Vs. 732. ἀδὲν] heißt off't satt werden.

Vss. 733 sqq. Utinam sit gratum Diis illos ipsos puniri, non filios, sed autorem luere illa mala, et nati non penderent delicta parentum.

Adspiciunt oculis superi mortalia iustis²⁷⁾.

Est doctrina legalis et confirmata experientia. II. Differt poenas, quia vult nos fidem amplecti in verbo, si esset tantum experientia, non esset fides. Vult, ut ipsi obedientia praestetur in fide.

Ah miser est, si quis primo pericula ridet^{27 a)}.

Vss. 732—756. Utinam sit gratum Diis, quisquis crudelis in pectore, animo, iniusta, odiosa facta facit, nihil veritus Divos, ipsum factorem vel autorem deinde herere, et non postea patris iniuria, iniustitia, temeritas, natis feret malum. Et nati, qui cogitantes de iniusto patre iusta faciunt, tuam iram timentes, reveriti, a principio, continuo iusta cum civilibus amantes, nullam praevaricationem lucent parentum. Haec sint grata Diis. Sed perpetrans, faciens talia, effugit, elabitur, (ut prior ille Dionysius), et alius deinde malum, poenam perfert. Hoc, o rex Deorum, quomodo est iustum? quisquis vir existens extra iniusta facta, non habens aliquam praevaricationem, et non habens iniustum iusurandum, sed existens iustus patitur non iusta? Quis homo deinde videns ad hunc, velit postea vereri Deos? et qualem habens animum, quando homo iniustus et temerarius, neque hominis neque Deorum vitans iram, facit iniuriam, divitiis saturatus, sed iusti cruciantur afflicti difficilli paupertate. Haec considerans iuste quaerit divitias (Credo esse mutilum hoc in loco, et eum consequens posuisse: Tamen tandem veniunt

poenae.) Inde sequitur adhortatio: Tu igitur iuste quaerito divitias, tenens modestum animum, semper memor horum sermonum (restat iudicium, etiamsi differtur); in fine laudabis obtemperans sapienti consilio.

Gravior est poena in posteris. David hat's wol gefüllt. Universale est: Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis. Alterum etiam saepe fit, quod boni puniuntur, ut Socrates, Camillus, item multa millia innocentium infantum a Turca interfectorum etc. Respondeo: Totum genus humanum est mersum in peccatum originis, illi etiam habent peccatum, ita Ecclesia. Praeterea ira Dei irritatur peccatis generis humani, ideo venit Turca, ideo libunt etiam innocentes ex hoc poculo, ut est in Hieremia; sed in altero iudicio fiet integra separatio et glorificatio Ecclesiae, et tota multitudo impiorum habebit aeternas poenas.

Vs. 754. Σωφροσύνη²⁸⁾] significat interdum temperantiam, ut in Athenaeo est versus:

Καὶ τὴν εὐσεβείας γέιτονα σωφροσύνην.

Id est, temperantia vicina pietati. Extinguitur agnitio Dei intemperantia. Quando membra sunt accensa temulentia, non potest efficax esse spiritus in nobis. Man sol eine nüchterne stunde nemen ad precationem et ad meditationem. Petrus²⁹⁾ dicit: Sitis sobrii ad precationem.

Vs. 755. Αἰεὶ³⁰⁾ μεμνημένος.] Solutio argumenti de providentia: In fine videbitur cuius toni, id est, restat iudicium, etiamsi differtur. Iustus etiam in morte sua sperat, iniustus autem punietur. Salomon³¹⁾.

Vss. 757 sqq. XLII. Precatio.

Vs. 757. Ζεὺς] a ζῆν, vivere. Χρόνος, Saturnus, a tempore, quia motus eius est tardissimus. Ἄρης a militia. Ἥλιος a σέλας, id est, fulgor, adspiratio habet aliquam cognationem cum s. Ἀγροδίτη ab ἀγρός, id est, spuma, quia auget vivificum humorem. Mercurius ab ἐμνηνέω, expono. Σελίγη a fulgore. Veteres dixerunt μίρη, Mond. Und μίρη est ab Hebraico Mana³²⁾ i. e. numeravit. Ordinatio

28) Theognis h. vs. non habet Subst. σωφροσύνη, sed Adi. σόφρον,

29) I. Petr. 5, 8.

30) Αἰεὶ] sic Theogn.; Ed. 1560. Αἰεὶ.

31) Prov. 14, 32.

32) מָנָה, numeravit.

26) Exod. 20, 5. Deuteron. 5, 9.

27) Ovid. Metam. XIII, 70.

27 a) Conf. Tibull. I, 9, 3. (vide supra p. 69).

anni facta est, ut possimus numerare tempora. Menses sunt ordinati, ut esset conspectior distributio anni. Item, ut Luna temperaret humores. Vocabulum Iovis est a Iehova.

Gerson dicit: Plures sunt gratiae privativae quam positivae. Ille Gerson vixit tempore concilii Constantiensis³³⁾, fuit Viennae, et ex Vienna rediit Constantiam, fuit Parisiensis, fuit magnus vir.

Scitis, quae sint in invocatione cogitanda:

I. Quem Deum invocet.

II. Praeceptum et promissi.

III. Fides, agnitio filii Dei.

III. Res petenda.

V. Gratiarum actio.

Tegas urbem Megara³⁴⁾.] Ἐς [ἴνδ jr ζωο, una in Sicilia, altera in Attica. Ἐς [εἴ, welche est molle, es ist nicht daran gelegen. Illa in Sicilia fuit colonia alterius.

Vs. 760. Ἀφθρῶσαι] regat, formet, est continuare, ρεῖν, in einander [εἴδεν.

Vs. 761. Sacrum carmen sonetis.] id est, sacra recte colite.

Vs. 762. Placere, id est, credere Diis (placentes libationes praebentes).

Σπονδή, libatio. Ἐν [Ἐσθρῶσαι oder Ἐσθρῶσαι] apud veteres ante et post coenam unus dicebat precationem et libabat, id est, fundebat aliquid. Ceremonia coenae Domini est libatio, pertinet ad genus, quod vocant σπονδή. Illa sunt accepta a patribus. Mactationes in Mose significant inactionem filii Dei. Libatio significabat perfundi panem vino. Coena Domini significat nos perfundi sanguine filii Dei, et nos vivificari.

Vs. 763. Nos bibamus³⁵⁾ dicentes grata inter nos.] Sicut coena Domini est commune convivium.

Vs. 764. Nihil metuentes bellum Medorum.] Ἐσθρῶσαι ἴνδ [frölich sein, und nicht gedenken an den türkischen Krieg.

Reprime Medos.] Quia haec scripta sunt, quando Darius invasit Graeciam, vel tempore

Xerxis, vel tempore Cyri, quando Ionia horribiliter est vastata per Harpagum, qui fuit dux Cyri. Ionia postea nunquam recuperavit pristinum decus, multa millia hominum ex urbibus conscenderunt naves, et se submerserunt potius, quam ut venirent in servitum Medorum. Ionia fuit florentissima urbium post Sodoma in toto orbe terrarum, ita dedit poenas propter luxum et libidines, ut scribitur, quod formosae collegerunt sibi dotem, ut postea nuberent. Aegyptus tempore Mosis floruit, postea nunquam tale decus habuit, non fuit postea talis rex ut Pharaon, neque talis princeps ut Ioseph. Massilia in Ἰστανδρῶσαι, quo iam est appulsa classis Turcica, sunt reliquiae Ionum. Massilia fuit collecta ex dispersis Ionibus.

Vs. 766. Ἐὐφροσύνης.] Id est, in laetitia viventes. Estne hoc Christianum? Ita. Debemus laetari, non securitate carnali, sed fide in Deum, non debemus manere in tristitia, in fremitu contra Deum, sed eluctari etc. Pax Dei regnet in cordibus etc.

Vs. 768. Finem mortis.] Id est, sollicitudinem de morte. Homo sine luce divina quaerit consolationem qualemcumque a creaturis.

Vs. 769. Ἀφθρῶσαι.] Exemplum, quod docti debent esse *σοφιστοί*, libenter communicent doctrinam, sicut Seneca³⁶⁾ dicit: Philosophia ad tria pertinet:

I. Ad sensum commune. II. Humanitatem. III. Congregationem.

1. Ad rectum iudicium de honestis et turpibus. 2. Ad communicationem doctrinae.

Seneca: Ne quidem sapientiam mihi optarem, si solus frui deberem. Deus est *σοφιστής* etc. *σοφιστῶν ἀφθρῶσαι ἴνδρῶσαι*³⁷⁾. Musarum ianuae sunt sine invidia. Non invidi esse debemus in communicatione sapientiae. *Μοῦσα* a *μῶσθαι*, inquirere, ein Vererin, SINGERIN.

Vs. 773. Ἀφθρῶσαι³⁸⁾, ein Burg. *παῖων*³⁹⁾ a percutiendo. Inde credo etiam esse Kittim, quia idem significat utraque vox.

33) Johann. Charlier a Gerson. natus a. 1363., inde ab a. 1381. Parisiis docuit. a. 1395. huius Academiae cancellarius creatus, 12. Jul. 1429. Lugduni mortuus est.

34) Tegas urbem Megara] haec verba in Theognidis carmine h. l. non leguntur.

35) bibamus] sic scripsi (= Theogn. *πίνομεν*); Ed. 1560. libamus.

36) Conf. Senecae Epist. 89., in qua de varia philosophiae divisione agit.

37) Conf. simile proverbium *Ἀφθρῶσαι Μοῦσῶν ἴνδρῶσαι* in Erasmi Adag. chf. II. cent. VII. prov. 41.

38) Theognis h. vs. habet *πῶν ἴνδρῶσαι*.

39) *παῖων*] haec vox in Theognidis carmine h. l. non invenitur.

Vs. 792. Cum bonis viris habeam bonam mentem.] Id est, sim adiunctus honestae parti, id est, placeam bonis.

Vss. 793 sqq. XLIII. Tueri conscientiae integritatem et non curare maledicos.

Natura hominum est maledica, quia est mendax, superba, invida, hoc est, maximum, servare bonam conscientiam. Es kan keiner leben, er hat obtractores; veruntamen sunt aliqua recta indicia.

Vs. 798. Ignavorum nulla est memoria.] Man redt nicht vom Richter zu Brata, sed de nobis, qui eminentus, sumus doctores. Wer am Wege bauet, hat viel Richter. Nullus homo in terra est sine reprehensione, scilicet sive vera sive falsa, ut Aristides. Iohannes Hunniades⁴⁰⁾ optime meritis habuit obtractores, postea expleverunt odium in filio, et propterea filius^{40a)} est decollatus, quod aemulum patris occidit, et cum decollaretur, ter est percussus a carnifice, ebe er in verwundt hat. Ita Deus tribuit testimonium innocentiae. Es ist der feinsten Menner einer gewesen, die man weiß.

De Aristotelis scriptis dicitur, quod sint scripta calamo intincto in mente. Ideo adolescentes istas sententias inscribant menti, non chartis. Sunt dicta, quae ostendunt, quales sint mores hominum. Nemo hominum est sine peccato. Postea accedit etiam malevolentia vel malitia, quae etiam in bonis obtractat. Sunt multo plures calumniosae reprehensiones quam iustae. Ista mala discamus ferre, et sanemus, quantum possumus.

Vs. 800. Sed cui est melius? de quo non multi loquuntur.] Plutarchus in virtutibus mulierum⁴¹⁾ dicit: Optima mulier est, de qua neque bona neque mala fama est, da keine große Rede von ist.

Quare melius est esse ignotam quam celebrari? Quia, quando est excellens bona fama, non etiam est muliebri, sed polypragmaticum. Πόλιμος ἄνδρασι μέλῃσαι. Sic λόγος ἄνδρασι μέλῃσαι. Mulierem decet latere et silere. Est sapienter dictum, sed attendendum est, quomodo sit accipiendum. Apelles pinxit mulierem stan-

tem in testudine, id est, domi adstrictam, sicut Paulus⁴²⁾ vocat ὄζουρον.

Etiam boni gubernatores habent multas iustas reprehensiones, sed sunt multo plures iniustae. Obtractatio sequitur, sicut umbra corpus, etiam mediocrem administrationem. Friß dreck und scheiß Gold, so werden dir die Weiblin hold. Id est, sustineas omnes iniurias et molestias, Laß dich mit Früßen treten und bescheiffen, sicut certe in amore oportet omnia ferre, daß heißt, Friß Dreck, darnach, scheiß Gold, id est, tantum bona facias, et reddas bona pro malis, studeas benemerendo sanare omnia, et sic retinebis favorem magis, quam si volueris repugnare et non ferre iniuriam. Wenn du daß thust, so haben dich die Leute lieb, und darff dennoch nichts darauß werden.

Omnia sunt ingrata: nihil fecisse benigne est⁴³⁾.

Germani habent talia dicta comica vel cynica, grobe figuras, sumptas a stercore, quae tradiderunt tantum, ut propter absurditatem essent magis familiaria, ut altius insiderent in memoriam, quia admiratio et absurditas commendat ea memoriae.

Dictum Friderici imperatoris: Imperare nequit, qui dissimulare nescit. In Actis⁴⁴⁾ pulchre dicitur: εἰροπορόρησε, Deus tulit mores populi sui. Mores amici noveris, non oderis⁴⁵⁾ etc. Qui vitia odit, homines odit. Ἄθε βιώσας⁴⁶⁾. Vive tibi, et longe nomina magna fuge. Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit etc. Vide omnes sequentes versus in Ovidio lib. 3. Tristium elegia 4.

Vss. 803 sq. Neque Iupiter sic imperat, ut possit omnibus placere.

Vss. 805 sqq. XLIII. Concionator debet videre, ut doctrinam incorruptam tradat.

Vs. 805. Θεωρός] Id est, seiscitator oraculi. Saepe spargebantur oracula grata praesenti potentiae. Θεωροὶ erant illi, qui seiscitabantur oracula.

Vss. 806 sq. Debet se servare rectiorem, incorruptum, cui respondens, vaticinans per sacrificulum.] Sacrificula stetit in tripode, auff dem

42) Tit. 2, 5.

43) Catull. 73, 3.

44) Act. 13, 18.

45) De hoc proverbio disserit Erasmus in Adag. chil. II. cent. V. prov. 96.

46) De hoc dicto conf. ibid. chil. II. cent. X. prov. 50.

40) Conf. Mailáth Geschichte der Magyaren T. III. p. 6 sqq.

40a) Ladislav Hungadi, vide Mailáth l. l. p. 30—33.

41) Plutarchus in principio libelli de mulierum virtutibus, hanc affert Thucydidis sententiam.

ful, quia tripos stetit super profundam specum, et virgo sacrificula stans in tripode expectavit halitum prodeuntem ex specu, et quando prodibat halitus, coepit illa furere et vaticinari. Suntne illa divina? Non. Paulus⁴⁷⁾ dicit: Spiritus prophetarum subiectus est ipsis. Furentium vaticinia non sunt divina. Darnach habt jr mehr argumenta, quod non fuerint divina, quia omnis idololatria est diabolica. Diabolus potest vaticinari ea, quae ipse facturus est, et praeterea ipse multa habet alia signa, ex quibus potest dicere futura. Ut: Croesus Halym transiens evertet magnum imperium. Das weiß er, denn er hat's in Esaja wol gesehen, quod Cyrus esset futurus dominus etc. Postea etiam, wenn er's nicht weiß, tunc dicit ambigue.

Vs. 807. Πυθῶν] id est, in oppido Pythone vaticinans vocem, significat: ex adyto, arcano loco, aus dem Äthor, pingui, scilicet propter sacrificia, vel propter halitum.

Circa tempora Christi cessaverunt et conticuerunt omnia oracula, etiam Delphicum. Plutarchus conatur reddere rationem physicam, dicit halitum habere tale temperamentum, ut afferat prehensionem rerum futurarum, et quod postea sit facta mutatio vel ruina, ideo non amplius exhalare⁴⁸⁾. Es ist nur eitel Teuffelsgeheiß gewesen.

Vs. 809. Neque apponens aliquid ad oracula.] Saepe fuerunt contraria oracula. Neque ignis, neque ferreus murus potest arcere fatum, inquit Pindarus⁴⁹⁾: Οὔτε πῦρ οὔτε τεῖχος σιδήρεον εἴργατο πεπωμένον. Est propositio vera, necessitate consequentiae.

Vs. 810. Neque auferens oraculo aliquid effugies.] Id est, fiet tamen, quod est futurum, sive addas sive demas aliquid. Feramus fatalia, et quando mutari non possunt, so heißt: Humiliamini sub potenti manu Dei⁵⁰⁾ etc. Non debemus exulcerare mala irritando et impatientia, quod tamen saepe fit. Etiam in morbis ita est. Celsus inquit: Multi magni morbi curantur quiete et abstinentia. In silentio et spe erit fortitudo etc. Multo rectius est quiescere et necessaria facere, non movere multa polypragmonice.

Curando fieri quaedam peiora videmus

Vulnera, quae melius non tetigisse fuit⁵¹⁾.

Adolescentes debent esse instructi copia talium sententiarum, quia sunt regulae vitae, et lumina orationis in loquendo et scribendo.

Vss. 811 sq. Nihil est peius morte, sed molestissimum omnium aliorum praeter mortem passum, quia nihil deterius est morte.

Vs. 813. Amici⁵²⁾ deseruerunt me etc.] Perfidia amicorum est gravius malum ipsa morte.

Vss. 815 sq. Βοῦς μοι etc.] Aliqui scrutatores oraculorum impediuntur metu dominorum et amissionis rerum suarum, conducti mercede corrumpunt oracula.

Calcando incedens cohercet dicere scientes.]

Bos mihi in lingua valido pede incedens cohibet dicere quamquam scientem, id est, propter pecuniam corrumpunt aliqui oracula. Bos in lingua, proverbium⁵³⁾: quia bos significat nummum, cui inscripta erat imago bovis. Τὴν ἀρετὴν καὶ τὴν σοφίαν νικᾶντι χελῶνας. Id est, nummi seu drachmae, quorum signum erat testudo, Ἐχθιστῶτ. Aeginetica drachma habuit hoc signum, et fuit gravior Atticā^{53a)}. Acarus petiit a Iove, ut in Aegina formicae illae vertentur in homines, id est, ille, qui primus reperit venas metallicas, congregavit magnam multitudinem fossorum, qui laborant ut formicae.

Ego habui nummum, quem mihi donavit Ungarus, ego donavi Camerario, qui fuit cusus tempore Traiani, in quo fuit imago vaccae et vitula lactens. Fuit signum pacis, quod ille princeps esset custos pacis, concederet pasci, rem pecuariam defenderet et conservaret.

Vss. 817—820. O Cyrne, tamen quod est fatale, est inevitabile, et fatale non metuo pati. Venimus ad malum inmutabile, quod perumpere non possumus, quando maxime fatum mortis comprehendit utrumque.

Vss. 821 sq. Qui non honorant senescentes parentes, eorum regio parva est.] Honora patrem et matrem etc. Scriptores sententiarum sumunt congruentia Decalogo, si aliquid sani scribunt, quia Decalogus est fons omnium bonarum legum.

51) Ovid, ex Ponto epist. III, 7, 25, 26., ubi autem in Ed. Bipont. pro peiora legitur maiora.

52) Amici] sic scripsi (= Theora, φίλοι); Ed. 1560. male: Inimici.

53) Conf. Erasmi Adag. chil. I. cent. VII. prov. 18.

53a) Conf. Wachsmuth: Hellen. Alterthumsk. Ed. 2. T. II. p. 55.

47) 1. Cor. 14, 32.

48) Plutarch, de defectu oraculorum c. 42 sqq.

49) Conf. Pindar. Fragm. 256. ed. Boeckh. (Pindari Opp. T. II. P. II. p. 679.).

50) 1. Petr. 5, 6.

Incredibiles furores sunt multorum hominum, tantum in isto peccato: Omnes sumus ingrati parentibus: ergo moderemur nos.

Erat Franckfordiae bombardarius ante paucos annos, cuius erat excellens industria. Er war ein Büchsenmeister und ein guter Schütze. Dum certat factis novis bombardis, et voluit eas experiri, ipse nimium properat, infundit pulverem, dum adhuc calet bombardam, pulvis incensus inflammat istum, et proicit eum in altum, ita ut lapsus moreretur. Omnia concurrerant, subitus pavor et fumus, et allisio ad terram, ita fuit exanimatus et mortuus. Omnes dicebant fuisse hominem egregium et dignum laude, sed hanc esse poenam peccati, eo quod male tractasset matrem.

Vs. 823. Non practices tyrannica regimina, non augeas, non efficias tyrannum spe lucri.] Qui praticant nova regimina, praticant suae utilitatis causa.

Vs. 824. Neque interficias tyrannum paciscens foedera, iusiurandum Dei.] Ut Cassius, Brutus, interfectores Iulii⁵¹⁾, id est, facta conspiratione.

Vss. 825 sqq. Πως ηαυν⁵⁵⁾ etc.] Communis reprehensio luxus tristi tempore. Aliqui nihil afficiuntur temporibus.

Plinius habet exemplum: Romani in carcerem duxerunt civem, qui ex fenestra coronatus in forum prospexerat post cladem Cannensem, propterea quod in publico luctu videretur minus affici, quanto magis nos debemus affici communibus miseriis. Paulus⁵⁶⁾ dicit: Dolete cum dolentibus etc. Iam sunt collati exercitus, aut certe iam pugnatum est in Ungaria. Deus adiuvet, sunt utrinque magni exercitus. Exercitus Ferdinandi est 30 millium hominum, et Turcicus non est minor. Est querela de stultorum laetitia in publica calamitate. Toties est praecipitum, ut communem saltem precibus Deo commendemus. Orate pro regibus etc. Si est orandum: ergo necesse est affici. Oratio sine sensu aliquo doloris est frigida. Ein trunden Gebet ist nicht. Debet esse talis *αρογνη* in natura hominum, ut afficiamur publicis miseriis, cogitemus etiam illa ad nos pertinere. Illi sunt valde mali, qui vicino-

rum calamitatibus non afficiuntur, quas vident in conspectu. Paulus⁵⁷⁾ iubet, ut simus *φιλῶδελφοι* et *φιλῶστοργοι*. Flete cum flentibus, ubi est medioeris natura, non plane barbarica, saeva, crudelis, ea afficitur aliquo sensu doloris in aliena calamitate. Etiam in his magnis calamitatibus homines non fiunt submissiores. Cyrus in ultima oratione dicit: Habui successus magnos, sed semper imperavi mihi, ne fierem insolens, et *μη εὐφραίνεσθαι ἐπεπταμένως*⁵⁸⁾, id est, laetaria evolvendo, daß einer zu weit fleucht. Nimia laetitia est saepe causa magnae calamitatis. Ante gloriam humiliatio, ante ruinam exaltatio, dicit Salomon⁵⁹⁾. Item: Luxuriant animi rebus etc. Item: Tolluntur in altum etc.

Vs. 825. Quomodo audent ad tibicinis modos convivari.] Hispani cum adhuc essent hęc, et vidissent choreas, dixerunt: Bone Deus, quales sunt isti homines, iam primum amiserunt suum Dominum et tamen nullam praebent significationem doloris, eunt ad publicas choreas, perinde ut rebus tranquillis.

Vs. 826. Limes videtur ex foro avulsus.] Daß Land ist wüst worden.

Vss. 827—829. Quae nutrit fructibus ferentes purpureas coronas in conviviis flavis comis. Sed age (i. e. praebent significationem luctus), Scythae iam nominantur Tartari in latere septentrionali. Sarmatae non fuerunt Scythae.

Vs. 829. Finito, sedato ludos convivorum.] *ζῶμος* proprie est Banket, in quo multum est ludorum et cantionum, et sumitur pro ipsis ludis et cantionibus. Paulus⁶⁰⁾ dicit: *μη ἐν ζῶμοις*, id est, non in commensationibus, als daß man vor den unluft 20 Gulden rechnet.

Henricus Brunsvicensis duxit equitatum in Italiam, ibi Noribergae proiecerunt argentea pocola per fenestras, destruxerunt fornaces et fenestras, multi in bello perierunt, multi redierunt mendicantes. Nemesis sequitur insolentiam.

Dies debent nos admonere de historiis veteribus et recentibus. Hoc die 10. Novembris pridie Martini, facta est pugna ad Varnam⁶¹⁾, in

51) Iulii Caesaris.

55) *ηαυν* sic Theogn. Editt. antiquiores supra p. 5—8. commemoratae et Brunck., Gaist.; Editt. Bekk., Bergk. *ηαυν*.

56) Conf. Rom. 12, 15.

57) Rom. 12, 10.

58) Xenoph. Cyropaed. VIII, 7, 3. ed. Thieme.

59) Prov. 15, 33. 18, 12.

60) Rom. 13, 14.

61) Hanc pugnam enarravit v. Hammer in libro: Geschichte des Osmanischen Reiches Vol. I. p. 462 sqq.

qua interfectus est Vladislaus, rex Ungariae et Poloniae, praestantissimus vir, et multa millia fortissimorum virorum, anno 1444. Iam sunt anni 107. Ungari fecerant pactum cum Amurate, et quia Germani vastabant Asiam, et Amurates impediatur bello Asiatico, Iulianus Cardinalis fuit susor pacti rescindendi, et ut contra iuramentum moverent bellum, quia dicebat nullum posse fieri foedus sine autoritate Romani Pontificis. Postea quamquam in bello isto habuerunt multas egregias victorias, tamen tandem trucidati sunt. Varna est supra Constantinopolim credo 12 miliaribus, est littoralis civitas. Credo esse illam, quae in tabulis vocatur Anchialos, ad Tanaën fluvium, oder ja nicht fern davon. Ludovicus natus ex Vladislaui fratris filio, etiam interfectus est a Turcis, quamquam ille non fuit ita instructus exercitu, ut Vladislaus. Post illam pugnam Vladislai, fugiens Iohannes Hunniades captus est a Dracole, cuius narratur multiplex crudelitas, qui venientibus Italis legatis, cum nudarent capita, et alios parvos pileolos non deponerent, confixit pileos clavis ad capita. Fuit homo valde crudelis, postea tamen est captus a Iohanne Hunniade et decollatus. Talis fuit exitus tyranni. Illa sunt cogitanda, ut simus modesti, et cogitemus ultimas poenas mundi, et oremus filium Dei, ut sit umbraculum, et mitiget poenas. Ita crescit malitia, ut necesse sit poenas crescere. Illa omnia fient deteriora in ultima senecta. Ergo commendemus nos Deo, et oremus etc.

Quidam monachus Hispanus dixit ante quinquennium: Imperator iam nihil aget de religione, tantum executiet vobis Germanis somnum, vos iam estis ebrii, non vino, sed opinionibus et luxu. Primum vult vos castigare, postea proponet aliquid de religione. Es gehet also zu. Omnes sumus negligentiores audita doctrina libertatis, omnium mores sunt facti dissolutiores. Das müssen wir alle bekennen.

Vs. 831. Credendo perldidi pecuniam.] Sorgen macht sorgen. Bürgen soll man würgen. Homerus⁶²⁾:

Δειλάι τοι δειλῶν γε καὶ ἐγγυαὶ ἐγγυάσθαι.

Leves, futiles, stultae sunt sponsiones pro levibus hominibus. Wenn einer will bürgt werden vor

ein andern, der mag jm nur in sına nemen, daß er selbst molle vor jm segalen.

Vs. 832. Diudicatio difficilis est utriusque.] Id est, ubi conveniat credere, ubi conveniat diffidere. Vertrau, und vertrau nicht zu viel. Fuit symbolum Iohannis Friderici. Contra: Maledictus, qui confidit in homine; et alius textus dicit: Dilectio omnia credit. Respondeo. Prior sententia est verissima: Non debemus ponere fiduciam in praesidiis humanis. Posterior sententia ita intelligatur: Dilectio omnia credit, scilicet quantum homini potest credi, ut cogitet posse decipi etc. Non sit talis fiducia immota, sicut est fiducia immota in Deum. Plato eos vocat *ταχυλόπους*⁶³⁾, id est, quidam sunt suspicaces, ita ut omnia malitiose et suspiciose suspiciantur, deuten.

Vss. 833—836. *Πάντα τὰδ' ἐν χορᾶζεσαι*] De causa peccatorum et poenarum, alles ubel etc. Nos ipsi sumus culpandi, non Deus. Haec omnia sunt obnoxia corvis, (Es weiß keiner, wo sein Leib bleibt,) et corruptioni, et non est causa Deus, sed hominum violentia et humana avaritia, et iniuriae concitiant homines ex multis bonis in calamitates.] Non est certus ordo sententiarum. Homines habent *ἐπίσπασια κακία*. Menander: Plura sunt *ἐκούσια* mala, quam *αὐτόματα*. Nostra peccata, nostrae stultitiae, nostri errores attrahunt poenas.

Vss. 837—844. Duo extrema, quae perniciosa sunt, sitis solvens membra exitiosa et ebrietas molesta. Versabor in medio horum, neque persuadebis nimium inebriari, neque non bibere. Vinum est mihi gratum, in aliis mihi gratum facit; sed in uno est ingratum, quando inebrians ducit ad inimicum, sed cum fuerit inferius, quando factum est superius, wenn der Wein stercker ist, denn der Man, domum ire convenit desinentem potu.

Vss. 845 sqq. XLV. Man kan leichtlich ubel erger machen.

Est facile inclinata et pendente ad ruinam prorsus impellere. Usitatum est ea, quae languent, stultis curationibus prorsus ulcerare. Facilius est destruere, quam construere.

Vss. 845 sq. Facile est ponere, facere male virum bene se habentem vel situm, der da wol

63) Haec vox neque apud Platonem neque alium scriptorem invenitur.

62) Hom. Od. VIII, 351.

sigt, kan man leichtlich ubel segen. Multo facilius est turbare quam sedare. Pindarus in Pythiis⁶⁴): Facile est cuius turbare civitatem, sed solius Dei est restituere in tranquillum: τὴν πόλιν οἶσαι ἡρόδιον τυχόντι, ἀλλὰ καθίστασθαι ἐς ἡούρον Θεοῦ. Ἐξ kan einer leichtlich ein unglück antichten. Ergo simis modesti, circumspicenti, συνεσταλμένοι et ardentis in precatione, contra seditiosos homines.

Vs. 847. Calcando invade populum seditiosum habentem varias cupiditates.] Multi opiniones falsas habent et spes inanes, θερμαίνονται κοινοῖς⁶⁵ ἔλπισι, ut Pindarus dicit in Pythiis. Factiones, seditiones, vel consilia seditiosa sunt praeparatio ad ruinam imperiorum. Imperia exasperantur propter nostra peccata. Crescentibus peccatis, crescit servitus, ait Augustinus.

Hipparchus Athenis multas statuas Mercuriales fecit, id est, Wegscheiden, id est, indices viarum, sicut veteres dixerunt: Distat tot lapidibus, id est, So viel Meil wegēs. An der einen ist gestanden: στήχε δίκαια φρονῶν. An der andern ist gestanden: μὴ φίλον ἐξαπάτα. Id est, vade iusta cogitans, non decipias amicum, id est, Zeuch hin, lieber Freund, und denke den Leuten nicht schaden zu thun. Recitatur in Platone.

Vs. 847 sq. Feri stimulo acuto et circumpone, indue ei iugum. Ἀγλογοῖ] Quod iugum est malum ornamentum capitis, onerans caput vel cervicem, circumpone populo iugum, regas in virga ferrea.

Vs. 849. Non invenias populum amantem dominos.] Illa hyperbole tamen non est universalis, id est, plurimum est ubique seditiosorum ingeniorum.

Vs. 851 sqq. Ζεὺς ἀνδρ' etc.] Contra perfidiam.

Vs. 851 sq. Iupiter perdat virum, qui socium amicum garrivus vult decipere.] Mit guten Worten teuscht man die Leute. Blandiendo decipiuntur homines, Plantus: Facis, quod facillimum est, amico iniuriam. Orate et videte, ne corpora vestra graventur crapula, id est, ne fiat insolentes, negligentes, petulantes.

Vs. 853. Notam antea, sed melius nunc] Hand dubie dicit de dicto Alcaei. Alcaeus dixit: φεῦγε etc.

Vs. 854. Nulla fides in levibus est.] Si benefacis talibus, perit beneficium. Plantus: Bonis quod bene fit, id demum et gratum et grave est. Grave, id est, honestum. Gratum, id est, bewandt. Illi vicissim referunt gratiam.

Vs. 855 sq. Saepe civitas per gubernatorum malitiam velut navis inclinata praeter litus incurrit.] Quando Deus vult punire peccata, dat gubernatores temerarios. Propter peccata populi multi principes, id est, mutationes multae gubernatorum, respublicae evertuntur propter peccata superiorum et inferiorum.

Vs. 857 sqq. Τῶν δὲ φίλων etc.] Homines expetunt florentium amicitias sua causa, quia quaerunt praesidia, non colunt amicitias virtutis causa.

Vs. 857 — 860. Si quis amicorum videt me aliquid periculosum vel atrox habentem, collum avertens ne quidem vult inspicere. Si aliquid fit mihi boni, ut sunt vices fortunae, quae saepe fiunt homini, (Multa dies multusque labor mutabilis aevi⁶⁶) etc.), habeo multas salutationes.

Vs. 861. Amici deserunt me.] Iam mutat eam sententiam, translata oratione in personam mulieris meretricis.

Vs. 862. Hominum clarorum,] qui ostendunt se fore mihi benevolos.

Vs. 862 — 864. Sed ego ultro exco vespere et mane redeo ego amatrix, quando est cantus gallorum excitatorum.] Sunt tria tempora cantus gallorum: Clarissimus est matutinus cantus, circiter tertiam aut quartam. Virgilius:

Excubitorque diem cantu praedixerat ales⁶⁷).

Vs. 865 sqq. Πολλοῖς] Alia querela de fortuna.

Vs. 865 — 868. Multis inutilibus dedit Deus divitias bonas, quae neque ipsae bonae sunt, cum sint nullius usus. Magna autem gloria virtutis non perit. Bellator vir servat terram et civitatem.

Vs. 869 — 871. Coelum irruat in me, si non feram opem hominibus.] Parsimonia et liberalitas pertinent ad septimum praeceptum. Aristophanes in Pluto: Laetor parsimonia ut be-

61) Conf. Pindar. Pyth. IV, 272. ed. Boeckh.

65) κοινοῖς] sic scripsi; Ed. 1560. κοινοῖς. Eiusmodi locum in Pythiis non inveni (conf. Nem. I, 32.).

66) Multa — aevi.] haec sunt verba Virgilii Aen. XI, 425., ubi autem non multusque, sed variusque s. (in Ed. Wagner.) variusque legitur.

67) Hunc versum in Virgilii Opp. non inveni.

nullus alius, et sumptu, ubi opus est etc. Salomon: Non des substantiam tuam crudeli, id est, non alas hirudines, quae te exsugunt. Laetandum est officio, non iactura, amissione, profusione.

Episcopus Angsburgensis excepit hospitio ducem Saxoniae, et quando una mensa est remota, evolaverunt aves, et ita deinceps instructa est nova mensa. Isti non laetantur officio, sed ostentatione et profusione. Ich wolte die weile lieber im Eßrum sitzen, denn das ich mich wolte lassen cicuriren istur longo apparatu.

Terror veterum hominum.] Id est, qui fulmine totum genus humanum terret, perdat me fulmine, si ego non suppeditabo his, qui me diligunt, sed ero hostibus dolor et damnum.

Contra. Beneficiendum est maleficientibus: ergo etc. Respondeo: Loquitur de vindicta ordinata, de publica. Privatum cor debet esse alienum a cupiditate vindictae. Sed pravi reprimendi sunt, scilicet sicut Deus ordinavit. In principibus debet esse zelus, Nemesis, ein ernst, indignatio adversus enormia delicta, quia quid est levius et nugatius principe, qui tolerat apud se tales homines, quorum sunt scelera nota et publica, ut latrones, lenones etc. Deus vult conspici suam iustitiam in poenis publicis, et quando magistratus non punit, tunc ipse punit. Sicut Deus distulit poenam Diasii sceleratissimi parricidae in concilium, ubi esset aliqua frequentia. Ille Diasius ante sexennium in oppido Bavarico Palatini Henrici ducis Neuburg interfecit fratrem⁶⁸) (Historia est descripta in Chronicis Carionis) propterea quod frater adiunxerat se nostris Ecclesiis. Ille cum crudelissime interfecisset eum, abiit Romam, et quamquam est in itinere captus, tamen est dimissus in ditione regis Ferdinandi. Venit Romam, est ornatus episcopatu, et cathortemate quod fecerat, non est punitus, ipse sibi iam conscivit mortem laqueo, est inventus pendens in stabulo in Concilio Tridentino. Deus servat regulam: Qui gladium acceperit, gladio peribit.

Vss. 879 sq. Bibe vinum mei verticis, id est, cacuminis in monte, quod a monte Taygeto provenit.] In tota Laconia est multum vini. Monembasia est civitas Argolica hodie, quae olim

fuit Epidaurus, quam Homerus vocat ἀμπελόεσσα⁶⁹).

Vs. 881. Βήσσα] Wiese, apud nos significat locum irriguum.

Vss. 881 — 886. In campis montis adducens frigidam aquam a plataneto hibens, dissipabis molestas curas etc. Pax et divitiae habeant urbem, ut eam ad convivia vel cantum in convivio, non amo bellum.

Vss. 887 sq. Neque valde admoveto, suspendito aurem, id est, non attendito praeconi, id est, non amato lites; non enim dimicamus de patria terra.] Privatae offensiones condonandae sunt, non est pugnandum, nisi cum necessitas postulat de patria. Homo debet esse φιλήσυχος καὶ δραστήριος. Noster imperator profecto est talis.

Vss. 889 sqq. Sis fortis in proelio.

Vss. 889 sq. Turpe est praesentem in acie conscedentem celeres equos, non adspicere lachrymabile bellum.] Id est, turpe est fugere ex bello: tamen sis fortis, domi sis quietus.

Vss. 891 — 894. Heu ignavia periit Corinthus⁷⁰), tondetur, vastatur optima vinea Lelanti. Boni fugiant rempublicam, mali administrant rempublicam. Utinam tyranni pereant, totum genus tyrannicum pereat, quod imitatur Cypselam, qui fuit tyrannus. Κυπέλη, ein Raß, wie wir sagen, ein Wispel.

Aëtio⁷¹) fuit civis in Corinthiis, de quo fuerunt vaticinia, filium habiturum regnum. Cum igitur esset natus puer, altera familia inimica misit percussores ministros 3 vel 4, qui interficerent puerum. Cum venisset in domum primus percussor, iacuit infans in cunis, arrisit suaviter, blanditus est risu, suo quodam fato. Ille non potuit interficere motus misericordia; alii etiam non voluerunt interficere. Egreditur domo. Tandem metu domini deliberant, paciscuntur, quod velint rursus ingredi et simul interficere puerum. Interea mater abscondit puerum in cypselam, id est, in talem mensuram vel arcam. Inde est ei nomen factum Cypselas. Ille postea venit ad principatum in Corintho. Eius filius fuit Perian-

69) Hom. II, II, 561. ἀμπελόεσσι Ἐπίδαυρον.

70) Corinthus] sic Ed, 1560; Theognis habet Κήριος.

71) Aëtio] sic Ed, 1560; Herodotus V, 92, ubi hanc historiam narrat, cum appellat Ἰετίων.

68) Vide de hac caede 27. Mart. 1516, perpetrata Sleidani de statu relig. et reip. Carolo V. Caesare commentar. lib. XVII. in principio.

der, qui numeratur inter septem sapientes, cuius est illud dictum: *Μὴ κακὸν ἰὼ κακῶ*. Eius filius ab eo defecit, et factus est hostis patris, sicut tyrannus non est diuturna. Tyrannos nennt man Cypselidas in scripto in Olynthiis: *Ἐξώλης εἴη Κυψελιδῶν γενεά*, id est, Utinam pereat totum genus tyrannum. Herodotus *Τερωφ.*⁷²⁾ sagt daß Draculum von dem: *Αὐτὸς, καὶ παῖδες, καὶ παῖδων οὐκ εἶσι παῖδες*⁷³⁾, id est, regnabit ipse Cypselas et Periander, sed non eius posteris. *Ἔς* gehet oft so mit den tyrannis, ut Achab in veteri Testamento, et reliqui, qui rapiunt regna.

Vss. 895 sq. Vir nihil melius habet circumspeditione consilii, neque nocentius imprudentia.

Vs. 897. Cyrne.] Mores amici noveris etc. Quaedam sunt boni consulenda et condonanda communi hominum infirmitati. Paulus⁷⁴⁾: Alter alterius onera portate. Augustus fuit sapiens, et tamen de eius morositate conquestus est Marcellus et Maecenas. Saepe est dissimilitudo iudicii, et uterque habet probabiles causas. Hoc etiam potest fieri, sunt dissensiones inter summos sine acerbitate, odio, saepe utrinque sunt probabiles causae.

Vss. 898—902. Non indagans, considerans magnum damnum, adest iusto et iniusto.] Sunt sui naevi in bonis et malis. Non est iustus in terra etc.⁷⁵⁾. Id est, loquendo de civilibus peccatis, sicut ibi de istis loquitur Salomon. Catullus⁷⁶⁾: Suus cuique attributus est error, id est, alius magis, alius minus, nullus hominum per sese omnia sapit. Illi plurimum peccant, qui habent illam de se persuasionem, quod ipsi non labantur, die eigen[sinnige] Köpffe sunt faces omnium tumultuum.

Vss. 903 sqq. XLVI. Bonus Servatius facit bonum beneficium^{76a)}.

Hoc debebat esse principum parietibus inscriptum, et privatorum. Parsimonia est amanda, ut possimus beneficiare. Usitatum est profundero pecuniam in res inutiles et non necessarias, et postea desunt nervi ad res necessarias. Non est inusitatum cardinali Romae pro-

fundere in anno XXX millia ducatorum in amore obsceno et turpi.

Vs. 903. Quicumque venando vel cum venatur servans, custodiens, qui valde diligenter custodit, id est, facit sumptus pro facultatibus. Geminatio significat diligentiam.

Vs. 904. *Κυδίστην*] id est, vulgus laudat profusionem, et sapientes parsimoniam laudant. Nobilis quidam dixit: Parcisi principibus utilius esset servire quam prodigis, quia prodigi profundant sine delectu, et non habent rationem virtutis.

Wer da wil mehr verzeren,

Denn sein Pflug kan erehren *),

Der mus zu leht verderben,

Und vielleicht am Galgen sterben.

Quando principes profuderunt sua in res non necessarias, egent temporibus necessariis. Ita intemperantia et luxus sunt impedita magna in multis rebus. Apum ingenia et labores sive opera sunt nobis a Deo proposita. Sunt castae, frugales, non generantur concubitu, non ex putrefactione, ut muscae et culices, sed ex rore, quem invehunt in suas cellulas, sed reparantur, restituntur apes amissae ex putrefactione bovis etc. Ecclesia gignitur ex rore coelesti, id est, verbo Dei et simul movente per filium Dei et Spiritum sanctum. Dens proposuit ista spectacula ad nos commonefaciendos.

Vss. 905 sq. Quantum spatium aliquis perficiens esset transiturus ad inferos,] id est, quanto spatio victurus esset.

Vss. 907—914. Consentaneum vel congruum esset, qui expectaret fatum longiori tempore, hunc magis parcere victui, quem habuit. Sed hoc non potest fieri (id est, non scimus spatium vitae), quod mihi magnum luctum facit. Mordeor in anima, et dubito, quid faciam, an vivam liberalius et largius, an parcius. Duae sunt ante me viae; cogito, quam vadam priorem: aut nihil consumens, profundens, conteram, perdam vitam in aerumnis, id est, an duriter vivam. Homerus et Hesiodus:

*Ἄψα γὰρ ἐν κακότητι βροτοὶ καταγρηδίσουσι*⁷⁷⁾.

72) Herodot. II, 92, 5.

73) καὶ παῖδων οὐκ εἶσι π.] sic Ed. 1560.; Herodot. Ed. Reiz. et Schäfer. I. I. παῖδων γε μὴν οὐκ εἶσι π.

74) Galat. 6, 2.

75) Ecclesiastes 7, 21.

76) Catull. 22, 20.

76a) beneficium] Ed. 1560. beneficium.

*) Huic dicto in Ed. 1560 haec addita est adnotatio: Dictum matris Philippi. Etiam, ab ἀρνημα, id est, creperben.

77) Hom. Od. XIX, 360.

Cito deficiunt vires in aerumnis; (Vs. 914.) aut hilariter faciens paucos labores.

Gorgias interrogatus, qui pervenisset ad tantam aetatem scilicet annorum 104, respondit: Nihil faciens alterius causa. Non est humana vox, si nihil nisi sua causa facit, *ἔστ' ἄν' εἰν γὰρ τὸν ἄνθρωπον*; quia nos sumus nati Deo, patriae, communi societati. Dilectio quaerit non quae sua sunt. Imo etiamsi dici potest hoc, tamen non fit. Imo illi ipsi sunt saepe mancipia et servi turpissimi voluptatum et hominum turpissimorum, meretricum et aliorum nihili hominum.

Vss. 915—919. Vidi, qui nunquam dabat cibum liberalem ventri, et priusquam accumulabat, quantum volebat, descendit, id est, mortuus est; pecunias vero accepit, quicumque fuit, ignotus aliquis, ut laboraverit inutiliter, et ut non daret, cui vellet.] id est, non relinqueret haereditatem, cui vellet.

Vss. 921 sq. Dissipavit pecuniam et dixit: Discedo inferne, inferius subeo sepulchrum. *ὑπάγειν, εἰσφέρειν*. Oblectans animum mendicat apud omnes.

Vss. 923—928. Hoc est optimum de pecuniis sumptus ponere et habere considerationem, id est, considerandum est, ubi parcas, et ubi facias sumptus. Si servaveris modum, non tu egens praebueris alteri molestiam, neque mendicans accerses tibi servitutem, (Mendici fiunt obligati illis, a quibus accipiunt.) neque cum senectute veniat, effugerint. Ut nunc est, optimum habere pecuniam.

Vss. 929 sqq. *Εἰς τὸ μὲν γὰρ*] Multi sunt amici divitiarum etc. In pretio pretium nunc est etc.

Vss. 931 sq. Ne quidem mortuum deflet aliquis, si non videt haereditatem reliquam.

Vss. 933 sq. *Παύροις*] De coniunctione vel de copulatione pulchritudinis et virtutis.

Gratior est pulchro veniens e corpore virtus⁷⁸⁾. Bonus habitus corporis, bonum temperamentum, forma, sunt dona Dei. Bona temperamenta inagis possunt sustinere labores.

Vs. 935. Omnes honorant praeditum virtute et praestanti corpore.] Est magnum ornamentum. Granfelus⁸⁰⁾ fere tota facie eminebat supra imperatorem, et addebat imperatori aliquid terroris, cum adstaret ipsi etc. Coetanei cedunt locum.

Vss. 939 sqq. *Ὁὐ δύνανται*] Sequitur praeceptum de mediocritate. *Τὸ παρὸν στέργειν ἐπιθέσθαι δέ*. Id est, sufficit sua diei afflictio.

Vss. 939 sq. Non possum canere suaviter ut luscinia, ivi priore nocte ad convivalem cantionem. Epicharmus: *Αἰ σιγῶν, ὅταν παρῶσαι ζάλογες*. Id est, oportet tacere, ubi adsunt potiores.

Vss. 941—944. Neque utar excusatione, quod tibicinem non habeam; quia ipsi concinuerunt ad tibiam. Sed socius mihi deest, id est, *ich bin nicht lustig, ich hab meinen Gefellen nicht*, id est, non ignarus artis prope tibicinem canam stans ad dextram, dicens precationem Diis, id est, canam mediocriter. -

XLVII.

Vss. 945 sq. Vado secundum regulam, rectam viam in neutram partem inclinans.] Id est, vivo iuste, non inclino ad factiones.

Vss. 946—948. Oportet me integra omnia considerare. Ornabo patriam divitem, non convertens me ad populum, non sum vociferator plebeius, popularis, tribunicius, neque obtemperans tyrannis. Utrumque est perniciosum, tyrannus vivus et tyrannus vulgi et multitudinis.

Vss. 949 sqq. *Νεβρόν*] Id est, aliqui conantur magna, et non perficiunt, ut qui movent non movenda in republica. Sallustius: Extremae dementiae est, cum nihil respicias, tantum tibi odium accersere, id est, republicas movere et nihil posse perficere. Illa est *πολυπραγμοσύνη* humana, ut in Cassio, Bruto etc. Sunt aenigmata.

Vss. 949 sq. Hinnulus sub cervo sicut leo robore confidens, pedibus comprehendens, non bibi.] id est, non perfeci conatum. Dux Fridericus saepe dicebat, Maximilianum dixisse: Facile est alienum regnum capere, sed retinere est difficile. Maximilianus saepe occupavit Italiam, sed nunquam retinuit.

78) *Εἰς*] sic Ed. 1560. et Theogn. Edit. antiquiores supra p. 5 — 8. allatae, atque Edit. Brunck., Gaisf.; Edit. Bekk., Bergk. *ἢ*.

79) Sic hic versus Virgilii Aen. V, 344. in Ed. 1560. et in Senecae epist. 66. legitur; in Ed. Wagner. autem sic: Gratior et pulcro veniens in corpore virtus.

80) Nicolaus Perrenottus Granvellianus ad summum in aula Caesaris Caroli V. ministerium evectus.

Vss. 951 sq. Conscendens altos muros non cepi⁸¹⁾ urbem. Multum ceperunt Brutus et Cassius, sed non perfecterunt. Ich hab angefahren, und bin nicht fortgefahren. Est proverbiale.

Vss. 955 sq. Levibus beneficii duo erunt mala, suis rebus orbabitur, vidnabitur, privabitur nullis, et nulla gratia.

Vss. 957 sq. Si beneficio es affectus a me, et non eris gratus, indigens rursus venies ad nostram domum; sed nihil dabo, id est, mutantur amici introspectis ipsorum naturis.

Vss. 959 — 962. Eo usque donec ipse hibi a fonte liquido, videbatur aqua dulcis esse, nunc turbata est aqua, miscetur coeno, bibam ex alio fonte,] id est, postquam video animum tuum alienatum, dissuo amicitiam. Ama tanquam osurns, et oderis tanquam amaturus.

Vss. 963 sqq. Sequitur praeceptum providentiae et diligentiae.

Vss. 963 — 965. Non laudes, qualis sit impetu, moderatione et moribus, nisi cum introspexeris. Perspice, multi habent morem simulatum, insidiosum,] Multi se adiungunt aliis, tantum ut expiscantur, et postea prodant et perdant.

Vs. 966. Animum unius diei,] id est, sunt amici unius diei.

Vs. 967. Horum omnium morem ostendit tempus,] Veritas temporis filia. Simulata durant aliquantisper, sed non sunt diuturna, ficta ad suam naturam, cito redeunt.

Vss. 968 — 970. Ego quoque saepe erravi, praecoccupavi laudans, id est, prius laudavi, priusquam cognoscerem mores tuos, nunc sicut navis procul refugio,] Sicut navis vitat scopulum, ita et ego tales homines vito.

Fuit Caonicus Wormatiensis, homo nobilis curtisanus, sapiens, ein trefflicher Man, Silberberger; est familia nobilis in episcopatu Trevirensi; ego novi eum, saepe veniebat ad nos Heidelbergae, ibi erat hospes doctoris, apud quem ego eram. Erat ἀσθητικός et podagricus, et erat valde dives, habebat annuos redditus aliquot millia, quia creverat Romae ex multis sacerdotiis, tamen ita parens erat, ut non haberet familiam, non coquebat domi, non habebat ancillam, sed tantum famulum, quem male cruciabat. Co-

gebatur famulus eum gestare, cum aegrotaret, et praeterea non diu retinebat unum famulum, sed subinde novos habebat, ne si unus aliquis fieret ipsi familiarior, obligaretur ei, et cogeret aliquid dare honorificentibus. Is quando valde aegrotabat, iubebat adferri pelvim plenam aureis, et volubat manus in auro, et isto spectaculo leniebat suas miserias. Cum est mortuus, reliquit amplius XXX millibus aureorum pecuniae, quam sibi dividebant Palatinus et episcopus Trevirensis. Tria millia dabantur ipsius cognatis, ist eben, als wenn man das Geld in Cloacam geworffen hette. Episcopo Trevirensi nihil satis erat. Das ist der Trevirensis, qui acceperat pecuniam a Gallo, ut inclinaret eum in electione imperatoris ad Gallum, der war des Canonici Erbe, et ut posset honeste fieri, adiungebat sibi bonum senem Palatinum, qui etiam libenter accipiebat pecuniam, er schlug auch nicht auf.

Vss. 971 sqq. Sequuntur sententiae vulgares de certaminibus compotantium et aliis etc., quibus non opus est immorari.

Vss. 971 sq. Quae virtus est auferre praemium potationis? quae est gloria, quando aliquis vincit in compotando? saepe vincit malus bonum,] Fruere aetate, dum conceditur. Vade laetare cum adolescentula coniuge. Utamur, non abutamur donis divinis, recte utamur, non abutamur.

Vss. 973 — 978. Nullus hominum, quem postquam terra teget, et descendet ad Erebum, id est, lucum tenebrosum, delectatur audiens neque lyram neque tibicinem, neque tollens dona Bacchi. Demulcebo cor, (Paulus ad Galat. 1, (10.) πείθω ἀρθρόπους, id est, delinio, demulceo, concilio mihi Deum an hominem) non tremens caput.

Vss. 979 sqq. Μη μοι ἀνήρ] De fucosis amicitias. Maledictus homo, qui confidit in brachio carnis, et in homine etc. Nusquam tuta fides etc. Et studeat, mihi opem ferat.

Vss. 980 — 982. Nunquam utroque modo manibus et pecunia, neque ad pocula sermonibus delectet, sed faciens ostendat in conviviiis,] In conviviiis debemus convenire animis non infestis et inimicis. Boni homines quando exercent ininimicitias vel sustinent, qui tamen habent paratum animum ad sanationem, abstinent a communione coenae Domini. Mensa communis fuit signum

81) cepi] sic scripsi (= Theogn. ἀλάπαξα); Ed. 1560. cepit.

nevolentiae mutuae, sive restitutae, sive conciliatae.

Vss. 983—988. Reponamus benevolum animum, ut ferat animus amabilia opera delectationis. Cito enim sicut cogitatio (Nihil est volatilius hominum cogitationibus etc.) praeterit pulchra inventa, neque equarum impetus est celerior, quae equae ferunt virum bellatorem ad pugnam celeriter, delectantes campo ferente triticum.] Non *πυροφόρος*, sed *πυροφόρος*. Siligo, id est, *Ῥοσέν*, vel rogus. Oliva et siligo promiscue usurpantur.

Vss. 989 sq. Bibe, cum bibunt, quando fastidis in animo, quando venit *ἄση*, id est, fastidium, nemo hominum agnoscat te gravatum, id est, incipe, donec es compos tui.

Vs. 991. Aliquando patiens dolebis.] Cogita te esse hominem et humana sunt mutabilia. Euripides⁸²):

Τοιαῦτα τῶν ἀνθρώπων, οὐδὲν ἐν ταῦτῳ μένει.

Id est, talia sunt humana, nihil manet in eodem.

Vss. 991 sq. Aliquando dolebis, aliquando faciens potes gaudere.] Boëthius: Constat aeterna positumque lege est, ut constat genitum nihil. Lusit in verbo „constat“, id est, hoc unum constat, id est, firmum est, ut nihil sit firmi.

Vss. 993—996. Hymnum gratum, delectabilem, et sit tenens pulchrum florem pro praemio, et sit mihi et tibi certantibus de sapientia etc. Cognoveris, quanto muli⁸³) sint praestantiores asinis.

Vss. 997—1000. Quando vero sol ungularum equos, id est, habentes integram ungulam, iam denuntiat tenens mediam diem, id est, quando venit medius dies, attingamus coenam, ubi aliquem animus iubet, id est, quando sunt iusta tempora, tribuamus ea mensis.

Veteres protraxerunt deliberationes et alia negotia usque ad tempus pomeridianum etc., tamen aliqui etiam habuerunt ientacula.

Vss. 1001 sq. Cito puella Laconica (In versibus ita est. Thracia habet pulcherrimos equos, Lacedaemonia pulcherrimas mulieres.) lavacra et coronas virgo pulchra tenens manibus.

Vss. 1003—1006. Virtus est pulcherrimum munus inter homines etc. Iustus est utilis omnibus, commune bonum civitati, qui vir procedens stat in prima acie.

Vss. 1007 sqq. *Ἐνδὸν*⁸⁴) δ' ἀρθρώποις] De fugacitate vitae.

Vss. 1007—1012. Commune dictum suggeram, ut quispiam habens pulchrum florem inventae, et qui est cordatus, sapiens, fruatur suis facultatibus; non enim repubescere bis fit a Diis, neque est effugium mortis; perdens senectus perniciosa, consumens hominem adfert mala, (ipsa senectus morbus est, etc.) attingit summum caput.

Vss. 1013 sqq. *Ἦς*⁸⁵) *μάζα*] De vita privata. Lucianus: *Βίος ἰδιώτων ἐφιστος*, id est, privatorum vita optima. Saepe pinus ventis agitur ingens etc. Et: Crede mihi, bene qui latuit etc. Multo minus est periculi in inferiori gradu quam in summo. Appetere principatum, vel etiam iuste tenere, semper est periculosum.

Ima tenent pacem, perflant altissima venti.

Vss. 1013—1016. (Priusquam ipse metuat inimicos⁸⁶.) Beatus est, qui non habet magna negotia, ut non incidat in contentiones exitiosas, ubi necesse sit, aut metuere aut superare inimicos, et priusquam exploret amicos, quam habeant mentem.] Rebus adversis explorantur amici, sed beatus, qui non pervenit ad illam explorationem.

Vss. 1017—1022. Fuit mihi per cutem magnus sudor, et stupesco intuens florem adolescentiae. Debebat esse longius spatium iuventutis, sed breve est sicut somnium. Iuventus digna honore. Senectus absumens, perdens pendet super caput, id est, cito venit.

Vss. 1023 sq. Nunquam ponam collum non accipiens iugum, frenum, perdam inimicos, neque si adsit supra caput mons Phrygiae.

Vss. 1025 sq. Levibus in adversitate vaniora sunt consilia, id est, leves homines in adversitate multa scelerate tentant. Ut princeps captivus⁸⁷) est constans in illa captivitate, alii leves non fa-

84) *Ἐνδὸν*] sic Theogn.; Ed. 1560. corrupte: *Ἐνδόν*.

85) *Ἦς*] sic Ed. 1560. et Editt. Theogn. supra p. 5—8. enumeratae, atque Brunck. et Gaisf.; Editt. Bekk., Bergk. *Ἦς*.

86) Priusquam ipse met. inim.] haec verba e vs. 1015. huc in Ed. 1560. transposita intra cancellos inclusi, quoniam h. l. delenda sunt.

87) Iohannes Fridericus Elector Saxon. in pugna ad Muhlbergiam 24. April. 1547. a Carolo V. Imperatore victus captusque.

82) Eurip. Ion. 969. *Τὰ θνητὰ τοιαῦτ' οὐδὲν ἐν ταῦτῳ μένει.*

83) muli] sic scripsi (= Theogn. *ἡμίονοι*); Ed. 1560. male: multo.

cerent. (Vs. 1026.) Bonorum semper sunt actiones rectiores.

Vss. 1027 sq. Facilior actio inter homines malitiae. Intelligitur de malo culpae, id est, virtus est difficilior quam vitium. Difficilia, quae pulchra. Boni difficilius effectio, structio. Multi impelluntur ad mala consilia propter adversitates etc.

Vss. 1029 sq. O anime, sis tortis in adversis, passus intolerabilia, id est, quamquam es passus intolerabilia, tamen sis constans. Levium cor est mobilius, instabilius.] Sit modus in doloribus. Praeceptum de moderanda impatientia.

Vss. 1031 sq. Tu in negotiis impossibilibus augens dolorem, ne oderis quemquam, neque molestus sis amicis.] Rerum irrecuperabilium summa felicitas oblivio, inquit Seneca. Est sententia patris Maximiliani Friderici III. Plantus: Bonus animus in re mala dididum est mali. Nos in Ecclesia habemus meliora dicta. Ut: Pax Dei regnet etc. Item: Humilissimi sub potenti etc. Item: Semper invocate etc.

Vss. 1033 — 1035. Deorum fatalia dona non facile homo potest effugere, neque in fundum paludis, id est, neque morietur.

Vs. 1037. Difficillimum est decipere bonum virum, scilicet quia tempus profert veritatem, veritas tandem patefit. *χαλεπώτατον* significat modum, non poenam.

Novi et antea et iam melius scio, quod in levibus nulla sit fides⁸⁸).

Vss. 1039 sq. Stulti homines, qui non bibunt vinum veniente astro, Orione oriente, et canicula oriente,] id est, tempore aestus. Loquitur hic de ortu cosmico, quando canicula oritur cum sole. *Τέγγε πνεύματος ὄϊνω, τὸ γὰρ ἄστρον ἐπιτέλλεται*, id est, astrum iam oritur, semper intellexi de vespertino tempore, id est, sive iam sol descendit, *ἐπιτέλλεται*, sive stellae oriuntur, id est, tribuamus hoc tempus hilariori convivio, etc.

Fuit Lipsiae monachus Franciscanus Fleck, cuius narrantur multi ioci, multa etiam graviter dicta, imo est iste, cui cum in manus venissent propositiones Martini Lutheri primum de indul-

gentis editae, cum esset in exilio non procul a Bitterfeld, quia non volebat amplius celebrare missas, cum aliquoties eas legisset, dixit: *Ὁ ἵη Μίντσε, er ἵπὶ fomen, derē euch thun wird.* Ille venit, qui destruet monachos. Ille monachus, cum reformaretur monasterium Franciscanorum, fuit quoque Lipsiae, dixit ad populum: Ego scio tamen vos veile scire, quid hic agant nostri principes, et quid velit illa reformatio, dicam. Ante reformationem bibebamus bonum vinum et bonam cerevisiam ex cantharis et urceis, nunc bibemus tantum ex urceis, et erit bonum. Antea comedebamus carnem assatam foris et intus, nunc comedemus non intus, sed foris, et est etiam bonum, et aliquanto melius. Antea lavabamus in balneis nostris in monasterio, et est etiam bonum. Antea studebant aliqui, ut possent esse utiles vitae et Ecclesiis, concionabantur, et erat bonum. Nunc habemus mandatum, ut nihil discamus, et hoc non est bonum. Taxavit ita hypocrisin eorum, qui fingunt nugacissima opera vel ceremonicalas, et omitunt necessaria studia etc. Hoc pertinet ad illam sententiam Osee⁸⁹): Magis volo scientiam Dei quam holocausta etc. Fuit pulchra reprehensio hypocriseos et neglectio- nis rerum necessariorum, ut studiorum doctrinae etc.

XLVIII.

Vss. 1041 sqq. Ironica reprehensio eorum, qui non afficiuntur communibus calamitatibus, ut latro damnatus in cruce, risus Sardonius impii latronis pendentis in cruce.

Vss. 1043 — 1046. Custodia urbis erit curae custodibus. *Ἄστυφύλης*, inexpugnabilis urbs ab *α* et *στυφείλω* concutio, (quasso⁹⁰), quasi quod concuti et expugnari non potest, non ab *ἄστυ*; inconcussa. Certe si quis horum involutus dormit, nostram cantilenam accipiet celeriter. *Ἐῖ ἴσιν nur studelein.*

Vss. 1047 sq. Nunc delectemur pulchra canentes, dicentes: Non afficiamur cura rerum venturarum.

Vss. 1049 — 1054. Tibi tanquam chiaro filio suggeram bona, tu in animo pone, tanquam properans, id est, subito impetus rege, non expleas subito impetus, non ruant manus et pedes,

⁸⁸) Novi — fides.] Verba graeca sic in lat. translata vide supra p. 44, nota St. Nori = *ἴδου*, quam lectionem Ed. Gaisf. exhibet

⁸⁹) Hos. 6, 6.

⁹⁰) quasso] Ed. 1560. male: quasso.

quo caeci affectus rapiunt. *Es mus einer nicht alles thun, was einem in sinn kommt, pugnaut impetum et mens, consilium, deliberatio ducit ad mentem bonam. Wenns einer bedenkt, so kommt einer auff ein bessern weg, posteriores cogitationes meliores.*

Novi juvenem Moguntinum, erat bonus cytharoedus, ille dicebat se nullam cantilenam tam bene canere testudine, nisi quam prius esset oblitus, et postea rursus disceret. *Also wenn einer hat ein Corpus gefast, wenn einer ein ding erst redt gestelt hat, postea debet esse index, ibi videt, quid desit. Hoc mihi saepe accidit.*

Vss. 1055 — 1058. Mihi tu canito tibia et Musarum recordemur. Hae dederunt habere grata munera, honorem vicinis.

Γινώσκων χαλεπὸν νόον ἴδμενοι ἀνδρός.

Vita est plena occultationum. Quando certarunt inter se divitibus Pallas, Vulcanus et Neptunus, Neptunus fecerat taurum, Pallas hominem, Vulcanus domum, est adhibitus iudex Momus. Ille reprehendit in tauro, quid? Quod non essent cornua posita ad pectus, quia ibi esset robustissimus, sed Aristoteles etiam hoc reprehendit. Est Momus Momus, dicit robur esse in capite et cerebro etc. In homine reprehendit, quod pectus non esset fenestratum⁹¹⁾. *Doch wenn mans schon sehen köndt, so wend sichs doch so bald, das doch nicht viel hilfft.*

Vss. 1059 sq. *ἀγγήν*] Id est, sensus, generaliter voluntates. Procul cernenti, cognoscere difficile, etiam sapienti.

Vss. 1061 sq. Aliqui malitiam occultantes, divitias habent, alii virtutem occultant paupertate noxia.

Vss. 1063 — 1068. Cum puella aequali melius est dormire in pubertate cupiente grata opera, id est, alia conveniunt aliis aetatibus. Non licet convivantem cum tibia canere, horum aliud nihil est invidiosius. Quid mihi⁹²⁾ divitiae et gravitas, ernst, severitas etc. (Sunt carmina convivalia.) Deliciae, oblectatio vincit omnia cum laetitia.

Vss. 1069 sqq. Stulti homines, qui plorant mortuos, et non plorant pubertatem, florem per-

euntem. Oblecta te, cito alii erunt homines, ego mortuus ero cinis⁹³⁾.

Vs. 1071. Oportet hominem accommodare se ad hominum ingenia et mores, non ut mala vel turpia faciat, sed ut arte ferat, vel leniat quaedam.

Vs. 1072. Miscens sensum, qualem sensum quilibet habet. Plato citat ex Aeschylo: *Ἀλλὸς πρὸς ἀλλήν πόλιν ἐτάχθη*, id est, alius est ordinatus ad aliam urbem.

Vss. 1073 sq. Nunc sequere hunc, alias alius sis sensu. Sapientia est quiddam potentius quam magnae vires potentiae.

Vss. 1075 sqq. XLIX. Futura incerta.

Vss. 1075 sq. Negotii nondum perfecti difficile est videre finem, quem velit Deus finire. Estne hoc verum? Sic argumentor:

Regula est certa: Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis.

Ergo illa futura non sunt incerta.

Respondeo: Homines multa incipiunt opinione iustitiae, errore quodam, ubi putant se recte facere, et falluntur, non intelligunt esse iniusta, et etiamsi humano more sunt iusta, tamen possunt esse alia peccata, ut Beniaminitae trucidant multos ex populo Israelitico⁹⁴⁾, quia Israelitae incipiebant bellum fiducia sui, non in timore Dei: non semper cernimus peccata, sed quando cernimus peccata, exitus satis est perspicuus: quando non cernimus peccata, saepe fallimur etc.

Vs. 1077. Tenebrae expansae sunt prae eo, quod futurum est fieri. Demosthenes: *Τὸ μέλλον αἰὲ ἀόρατον*. Etiamsi videntur saepe futura, tamen homines ita indulgent suis furoribus, ut non velint videre, vel non moveantur.

Vs. 1078. Consiliorum impossibilium fines non intelliguntur mortalibus.

Vs. 1079. Neminem inimicorum culpabo bonum, id est, volo etiam laudare virtutem inimici.

Vss. 1080. 1083 sq.⁹⁵⁾ Neque laudabo amicum, qui est levis, inutilis. Hic oportet bonum considerantem semper habere mentem firmam.] Hic noscimus, quid sit divinandum.

93) Oblecta te — cinis.] sic h. l. vertuntur verba graeca, quae supra p. 45. in nota 90. attuli.

94) Iudicum 20, 20 sqq.

95) De vss. 1081 sq. omissis vide supra p. 46. notam 91.

91) Idem iam supra p. 82. est memoratum.

92) Quid mihi] sic scripsi (= Theogn. τί μοι); Ed. 1560. Quid multi.

Vss. 1085 sq. Sis gravis in multis rebus ferre populum. Id est, oportet ferre multos furores hominum, etiam multas iniurias. Non enim scis hoc facere, quod tibi non sit molestum, id est, semper erit aliquid, quod culpent homines.

Vss. 1087 sqq. L. De instabilibus amicis.

Vs. 1089. Si unquam machiner⁹⁶⁾ amico malum, ipse habebō.

Γνήσιός ἐμι φίλος, καὶ τὸν φίλον ὡς φίλον οἶδα.
Id est, si ille mihi facit malum, bis habeat malum.